4

УИД 91MS0043-01-2025-001162-90
Дело № 5-42-247/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2025 года		                                         г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория)  Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  территориального отдела по Западному Крыму Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения  Севастополю о привлечении к административной ответственности -
индивидуального предпринимателя Викторовой Марины Валерьевны, * года рождения, уроженки *, гражданинки Российской Федерации, паспорт **, ИНН *, ОГРНИП **, зарегистрированной по адресу: ****,
по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
19.06.2025 г. в период с 15 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. в ходе проведения внепланового инспекционного визита в отношении ИП Викторовой М.В., осуществляющей деятельность с 02.05.2025 г. по розничной торговле продуктами питания: гастрономия, бакалея, кондитерские, сыр в ассортименте, безалкогольные напитки, упакованная вода в нестационарном торговом объекте по адресу: Республика Крым, ***, было установлено, что ИП Викторова М.В.  в нарушение пунктов 1, 2, 5 ст.8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и пунктов 2, 3 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" не представила уведомление о начале осуществления указанной предпринимательской деятельности в Межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.
В суд ИП Викторова М.В. явилась, подтвердила изложенные в протоколе об административном правонарушении нарушения, вину признала.
В соответствии с частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора).
Согласно п. п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе видов деятельности, в том числе розничной торговли (за исключением розничной торговли товарами, оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами)
Согласно п. 5 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в уполномоченный орган государственного контроля (надзора) непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), в том числе в форме электронного документа, после государственной регистрации и постановки на учет в налоговом органе до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг.
Согласно пункту 2 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" (далее - Правила), уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению N 1, в который включена торговля розничная пищевыми продуктами в специализированных магазинах (пункт 14).
Пунктом 3 Правил предусмотрено, что заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1 - 18, 22 - 43 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган).
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 19.06.2025 г. в период с 15 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. в ходе проведения внепланового инспекционного визита в отношении ИП Викторовой М.В. осуществляющего с 02.05.2025 года деятельность по розничной торговле пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией в нестационарном торговом объекте по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Пионерская, д.17, было установлено, что ИП Викторова М.В. не представила уведомление о начале осуществления указанной предпринимательской деятельности в Межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.
В соответствии со сведениями Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей основным видом деятельности ИП Комлева И.А. является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (код ОКВЭД 47.11).
В ходе обработки сведений о первых кассовых чеках, поступивших из Федеральной налоговой службы в модуль Реестра хозяйствующих субъектов (РХС) Единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзора (ЕИАС Роспотребнадзора) установлено, что первый чек по вышеуказанному адресу ИП Викторовой М.В. был выдан 02.05.2025 года.
При этом в Реестре уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, в Едином реестре видов контроля  отсутствуют сведения о подаче уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности ИП Викторовой М.В. по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, ул.Пионерская,д.17.
Совершение административного правонарушения и виновность ИП Викторовой М.В. в её совершении подтверждаются исследованными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №11-69 от 19.06.2025 г., в котором отражены обстоятельства административного правонарушения; копией задания №11-62 от 18.06.2025 г. на проведение выездного обследования в отношении ИП Викторовой М.В., копией акта выездного обследования в отношении ИП Викторовой М.В. по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул.***, от 18.06.2025 г.;  копией чека ИП Викторовой М.В. от 17.06.2025 г.; копией протокола осмотра помещения магазина по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. *** от 19.06.2025 г.; копией представления главного специалиста-эксперта территориального отдела Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю по Западному Крыму о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 19.06.2025 г. в отношении ИП Викторовой М.В., копией решения от 19.06.2025 г. о проведении внепланового инспекционного визита в отношении ИП Викторовой М.В. по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, ул.Пионерская,д.17; копией протокола осмотра помещения по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, ул.**** от 19.06.2025 г.; копией протокола опроса ИП Викторовой М.В. от 19.06.2025 г.
Представленные доказательства получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП  Викторовой М.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, ранее к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность является – признание вины.  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Викторовой М.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Комлеву И.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
      Руководствуясь ч.1 ст.19.7.5-1, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Викторову Марину Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: *****.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                        /подпись/                         А.Э. Аметова

Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                                           А.Э. Аметова
Помощник                                                                                  Р.В. Лебедева

	Мировой судья
судебного участка № 42
Евпаторийского судебного района
(городской округ Евпатория)
Республики Крым
наб. Горького, 10/29, г. Евпатория, Республика Крым, 297408
тел: +7 (918) 026 94 13
email: ms42@must.rk.gov.ru
08.07.2025 № 5-42-247/2025

Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю
Некрасова, д. 37/43, г. Евпатория
Республика Крым, 297402

Викторовой М.В.
ул. Прибрежная,д.5,
с. Штормовое, Сакский район

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, направляет копию постановления в отношении Викторовой М.В. по ч. 1 ст. 19.7.5-1  КоАП РФ.
приложение:  копия постановления  на __ л.

Мировой судья									А.Э. Аметова
Исп. Лебедева Р.В.